post peccatum uero mulieri impositum est in penam ut uiro sit subdita. ex conditione quodammodo se uelit nolit. Si autem aliqua non concipit neque parit. paritur defectum sterilitatis quae ponderat penis omnibus antedictis. **PENA VIRI.**

Similiter uiro imponuntur tres pene. Prima est. Maledicta terra in ope tuo. Secunda. Spinnae & tribulos germinabit tibi. Tertia. In laboribus comedes ex ea. Et infra. In sudore uultus tui. Quantū ad primū. nota quod terre maledictio intelligenda est. uel propter sterilitatem. quod post peccatum terra in multis locis est sterilis. quod forte non fuisset ante peccatum. Vel propter diminutionem fecunditatis. quod se non tantos nec tot fructus profert post lapsum sicut ante fecisset. Vel propter bonitatis fructuum diminutionem. quod post peccatum fructus terre. nec ita sunt pulchri ad delectandum aspectum. nec ita odoriferi ad delectandum gustum. nec ad nutriendum equaliter efficaces. Quantū ad secundum sciendum quod ante peccatum terra spinas et tribulos germinasset in cibum animalium. non autem in hominis penam. quod se pro earum exortu nullus labor uel punctio seu impedimentum homini terram operanti accideret. sicut dicit Augustinus. xi. super gen. ad litteras. Quantū ad tertium dicitur. In sudore uultus tui uesceris pane. Hoc in penam imponitur homini. quod ante peccatum non fuisset labor qui fatigatiōem redderet. uel laboris mentis uel corporis generaret. sed bene fuisset operatio delectabilis ad consolationem & recreationem hominis operantis. Unde ante peccatum dicitur est homini. Posuit deus hominem in paradiso uoluptatis ut operaretur & custodiret illum. Post peccatum autem oportet ut quicumque terram operatur. in sudore uultus panem comedat. & qui pro seipso agriculturam non exercent. in aliis operibus occupent. homo enim ad laborem nascitur. Job. v. & sic non sine sudore uultus panem manducant. **PENE UTRIVSQUE.**

Similiter etiam imponuntur tres pene primis ad utrumque. Prima quantū ad habitationis locum. cum dicitur. Emisit dominus deus homines de paradiso uoluptatis. &c. Secunda quantū ad cibum. cum dicitur. Videte ne forte sumatis de ligno uitae. &c. Tertia quantū ad uestitum. cum dicitur. fecit eis tunicas pelliceas. & induit eos. Quantū ad primum sciendum quod homo iusto dei iudicio de loco uoluptatis exclusus est. quod locum tam sublimem. mundissimum. luminosum. delectabilem. summe quietum. summum temperatum. & bonis omnibus abundantem fedauerat. ideo dignum fuit ut in locum infimum. immundum. tenebrosum. laboris & angustie. doloris et miserie. fetoris et penurie plenum deiceretur. tamen locus ille post emissionem hominis in terram ordie debuit remanere. quod quibus non seruiat homini ad usum habitationis. seruiat enim ei ad documentum. dum cognoscit propter peccatum se tali loco fuisse priuatum. & dum per ea quae corporaliter in illo paradiso sunt. instruuntur de hiis quae pertinent ad paradysum celum. quo aditus homini preparatur per Christum. Quantū ad secundum quod dicitur. Videte ne forte sumatis de ligno uitae. &c. sciendum quod si

post peccatum comedisset homo de ligno uitae. non tamen propter hoc immortalitatem recuperasset. sed beneficio illius cibi potuisset uitam magis prolongare. Unde quod dicitur. & uiuat in eternum. summe ibi eternum pro diuturno. hoc autem non expediebat homini. ut in miseria huius uitae diutius permaneret. Quia autem dicitur ibidem. Ecce adam quasi unus ex nobis factus est sciens bonum & malum. Verba dei sicut dicit Augustinus. xi. super gen. ad litteras. non tam sunt primis parentibus insultantis. quam ceteros ne ita supbiant deterrentis propter ista conscripta sunt. quod se non solum adam non factus fuit quasi fieri uoluit. sed nec id quod factus fuerat conseruauit. Quantū ad tertium. sciendum quod primis parentibus ante peccatum assignatus & datus fuit cibus. non autem uestitus. quod cibus necessarius est homini. & fuisset necessarius etiam ante lapsum ad formam caloris naturalis. & ad corporis augmentum. Vestitus autem necessarius est homini secundum statum presentis miserie propter duo. Primo quidem propter defectum ab exterioribus nocumētis. puta in tempore caloris & frigoris. Secundo ad tegumentum ignominie ne turpitudine membrorum appareat. in quibus precipue manifestatur rebellio carnis ad spiritum. Hec autem duo in primo statu non erant. quod in statu illo corpus hominis non poterat per aliquid extrinsecum ledi. nec etiam erat in statu illo aliqua turpitudine in corpore hominis quae confusionem induceret. Unde dicitur gen. ii. Erant autem uterque nudus adam se & uxor eius. & non erubescabant. **DE PECCATO ORIGINALI. DISTINCTIO XIII.**

**D**einde considerandum est de peccato quod a primis parentibus transfunditur per originem in posteros seorsum de peccato originali. Circa quod tria consideranda occurrunt. Primo de eius translatione. Secundo de eius essentia. Tertio de eius subiecto. Circa primum uidentur sunt quinque. Primo utrum peccatum primi hominis per originem in posteros deriuetur. Secundo utrum omnia alia peccata primi parentis. uel etiam aliorum parentum per originem in posteros deriuentur. Tertio utrum peccatum originale deriuetur ad omnes qui ex adam per uiam feminis generantur. Quarto utrum deriuaretur ad illos qui miraculose ex aliqua parte humani corporis formarentur. Quinto utrum si femina peccasset uiro non peccante. traducere originale peccatum.

**A**d primum seorsum utrum peccatum primi hominis in posteros per originem traducatur. dicendum quod secundum fidem catholicam est tenendum quod peccatum primi hominis originaliter transit in posteros. propter quod etiam pueri mox nati deferuntur ad baptismum tanquam ab aliqua infectione culpe abluendi. Contrarium autem est heresi pelagiane. ut patet per Augustinum in plurimis suis libris. Ad inuestigandum autem qualiter peccatum primi parentis originaliter possit transire in posteros. diuersi diuisis uisibus processerunt. Quidam enim considerantes quod peccatum subiectum est anima rationalis. posuerunt quod cum semine rationalis animae traducatur. ut sic

ex infecta anima infecte anime deriuari uideantur. Alii uero hec repudiates tanq̄ erroneum conati sunt ostendere quō culpa aie parentis traducitur in prolem. etiā si aia non traducatur p hoc q̄ corp̄ defectus traducunt a parente in prolem. sic si leprosus generat leprosum uel podagricus podagricum ppter aliquā corruptionē seminis. licet illa corruptio non dicatur lepra uel podagra. Cū autē corpus sit proportionatū anime. & defectus anime redundent in corpus & econuerso. similimō dicunt q̄ culpabiles defectus anime p traductionem seminis i prolem deriuantur. quāuis semē actualiter non sit culpe subiectū. Sed omnes hmōi uie insufficientes sunt. qz dato q̄ aliqui defectus corpales a parente transeāt in prole p originem. & etiā aliqui defectus anime ex consequenti ppter corp̄ indispōtionē. sicut mterdū ex fatuis fatui generant. tñ hocipm qd̄ est ex origine aliquē defectū habere. uideat̄ excludere rationē culpe de cuius rōne ē q̄ sit uoluntaria. Vñ etiā posito q̄ anima rōnalis traduceret. ex hocipō q̄ infectio anime plis non esset in eius uoluntate amitteret rationē culpe obligantis ad penā ut ph̄s dicit i. iiii. eth̄. Nullus improbabat ceco nato. s; magis miserabitur. Et ideo alia uia pcedendū est. dicēdo q̄ omnes hoies q̄ nascunt̄ ex adam possunt cōsiderari ut unus homo inquantū cōueniunt i natura quā a primo parente accipiūt. hm̄ qd̄ in ciuilibus omnes qui sunt unius cōmunis reputant̄ quasi unū corpus. & tota cōmunitas quasi unū homo. Porphyrius etiā dicit. q̄ p p̄cipationē actus speciei plures homines sunt unus homo. Sic igit̄ multi hoies ex adā deriuati sunt tanquā multa mēbra unū corp̄. actus autē unius mēbri corp̄ putamus non est uolūtarius uolūtate ip̄ius manus. s; uolūtate anime q̄ primo mouet mēbra. Vñ homicidiū qd̄ manus cōmittit. no imputatur manū ad p̄ctm̄. si considerat̄ manus secundū se ut diuisa a corp̄. s; imputatur ei inquantū est aliquid hominis qd̄ mouet̄ a primo principio motiuo hois. Sic igit̄ inordinatio q̄ est in isto homie ex adam generato non ē uoluntaria uolūtate ip̄ius. sed uolūtate primi parentis qui mouet̄ motione gnationis omnes q̄ ex eius origine deriuant̄. sicut uolūtas anime mouet omnia mēbra ad actū. Vñ p̄ctm̄ quod fit a primo parente in posteros dicit̄ originale. sicut p̄ctm̄ quod ab aia deriuat̄ ad mēbra corp̄ dicit̄ actuale. & sic p̄ctm̄ actuale qd̄ per mēbrum aliquod cōmittitur non est p̄ctm̄ illius mēbri nisi inquantū illud mēbrum est aliquid ip̄ius hois ppter quod uocat̄ p̄ctm̄ hūanū. ita p̄ctm̄ originale non est p̄ctm̄ huius p̄sone nisi inquantū hec p̄sona recipit uaturā a primo parente. Vñ & uocat̄ p̄ctm̄ nature hm̄ illud. Eph̄. ii. Eramus natura filii ire. Sic autē filius non portat iniquitatez patris. i. non punitur p p̄ctō actuali patris. sic dicit̄. Eze. xviii nisi sit p̄iceps culpe p̄ris p imitationē iniquitatis

patris. sic nec p p̄ctō primi parentis punirentur filii nisi p̄icipes essent p̄cti p̄mi parentis. Eunt autē hoies p̄icipes culpe eius. qz deriuatur p originem culpa a primo parente i omnes posteros. sic & actuale p̄ctm̄ p imitationem. Itē quāuis aia q̄ est subiectus culpe non traducatur a parente in prolem. qz uirtus seminis non potest causare animaz rōnalē. mouet tñ ad ip̄am dispositiue. Vnde p uirtutez seminis traducitur humana natura a parente i prolem. & simul cū natura nature infectio. ex hoc fit iste qui nascitur consoz culpe primi parentis. q̄ natura ab eo sortitur p quandā gnationis motione. Item quāuis in illo semie nō sit actualiter culpa. qz non potest esse subiectum culpe. tñ uirtualiter est i illo humana natura. quā cōcomiat̄ talis culpa. Item magis inficitur anima p semen. q̄z p carnem. qz semen ē principiu gnationis q̄ est p̄prius actus nature eius p̄pagationi deseruiens. caro autem dicit̄ quid p̄fectū iam determinatū ad p̄sonam. Si enī p carne iam p̄fectam inficeret aia sibi unita. iam anima non posset emundari a peccato originali q̄z diu esset carni unita.

**A**d secundū scz utrū omnia alia p̄ctā. uel primi parentis uel pximorum parentū traducant̄ i posteros. dicendū q̄ auḡ. hanc questionem mouet in ench̄. & in solutā relinquit. S; si quis diligenter attendat. impossibile ē q̄ aliqua p̄ctā pximorum parentū. uel etiā primi parentis preter primū p originē traducant̄. cui ratio est. qz homo generat sibi idem in specie. non autē hm̄ indiuiduū. & ideo ea q̄ directe p̄tinent ad indiuiduū sicut p̄sonales actus. & q̄ ad eos p̄tinent. non traducunt̄ a parentib; i filios. Non enī grāmaticus traducit in filium scientiā grāmaticē quā p̄prio studio acq̄siuit. Sed ea q̄ p̄tinent ad naturā speciei traducuntur a parentibus in filios. nisi sit defectus nature. sicut oculatus generat oculatum. nisi natura deficiat. Etsi natura sit fortis etiā aliq̄ indiuidualia accidentia p̄paganē in filios. p̄tinentia ad dispositionem nature. sicut uelocitas corp̄. boitas ingenii. & alia hmōi. nullo autē modo ea q̄ sunt pure p̄sonalia ut dictū est. Sicut enī ad p̄sonam p̄tinet aliquid hm̄ se ip̄am. et aliquid ex dono gratie. ita etiā ad naturam potest aliqd̄ p̄tinere hm̄ seip̄am scz qd̄ causatur ex principiis ei; & aliquid ex dono gratie. Et h̄ mō iustitia originalis erat qd̄daz donū gratie. toti hūane nature diuinitus collatū in primo parente. qd̄ quidē primū homo amisit p primū p̄ctm̄. Vñ sicut illa originalis iustitia traducta fuisset i posteros simul cū natura. ita & inordinatio opposita. s; alia peccata actualia uel alioz non corrumpūt naturaz inquantū ad id quod natura ē. sed solū inquantū ad id quod p̄sone ē. i. hm̄ p̄nitētez ad actum. Vnde alia peccata non traducuntur.

**A**d tertiu scz utrū p̄ctm̄ primi parentis traducatur p originem in omnes posteros q̄ ex eo p uiam seminis generant̄. dicendū q̄ hm̄ fidē

catholicam firmiter est tenendū q̄ omnes ho-  
mines preē solū xpm̄ ex adam derināti pctm̄  
originalē ex eo contrabunt. Alioquin non om-  
nes indigerent redemptionē q̄ est p̄ xpm̄. qd̄  
erroneum est. Ratio aut̄ potest sumi ex eo qd̄  
supradictū est. q̄ sic ex pctō primī parētis tra-  
ducatur originalis culpa in posteros. sic a uo-  
luntate anime p̄ motiōē mēbroꝝ traducitur  
pctm̄ actuale ad mēbra corpōis. Manifestus  
est aut̄ q̄ pctm̄ actuale traduci potest ad om-  
nia mēbra q̄ possunt moueri a uoluntate. Vñ  
& culpa originalis traducit̄ ad omēs illos qui  
mouentur ab adam motiōe generationis.

**A**d quartū scz utrum si aliquis miraculose  
formaret̄ ex carne humana cōtraheret ori-  
ginale pctm̄. dicendū q̄ sicut iā dictū est. pec-  
catū originale a primo parente traducit̄ ī pos-  
teros. inquantū mouent̄ ab ip̄o p̄ generatio-  
nez. sicut membra mouent̄ ab aīa ad peccatū  
actuale. non aut̄ est motiō ad generatiōē ni-  
si p̄ uirtutez actiuam in generatione. Vñ illi soli  
pctm̄ originale contrahūt. qui ab adam descē-  
dunt p̄ uirtutez actiuā in generatione origina-  
liter ab adam deriuata. quod est hm̄ seminale  
rationē ab eo descendere. nam ratio seminalis  
nihil est aliud q̄ uis actiua in generatiōe. Si  
aut̄ aliquis formaret̄ uirtute diuina ex carne  
humana. manifestū est q̄ uis actiua non deri-  
uaretur ab adam. Vñ non contraheret pctm̄  
originalē. sicut nec actus manus pertineret ad  
pctm̄ humanū. si manus non moueret̄ a uo-  
luntate homis. s; ab aliquo extrinseco mouēte.

**A**d quintū scz utrum si adam non peccasset  
eua peccate filii contraherēt originale pec-  
catū. dicendū q̄ huius dubitationis solutio ex  
premissis apparet. dictū est enī supra q̄ pctm̄  
originalē a primo parente traducit̄ inquantū  
mouet ad generatiōē natoꝝ. vñ dictū est q̄  
si materialit̄ tm̄ aliquis ex carne humana ge-  
neraret̄ originale pctm̄ non cōtraheret. Ma-  
ifestū est aut̄ q̄ hm̄ doctrinā phoꝝ q̄ principi-  
um actiuū in generatione est a patre. materiam  
aut̄ misirat mater. Vñ pctm̄ originale nō cō-  
trahit̄ a m̄re s; a p̄re. Et hm̄ hoc si adā nō pec-  
cante eua peccasset. filii originale pctm̄ nō cō-  
traherent. e contrario aut̄ esset si adam peccas-  
set. & eua non peccasset.

**DE PECCA-  
TO ORIGINALI QUANTVM AD  
EIVS ESSENTIAM. DIST. XIII.**

**D**einde considerandū ē de pctō ori-  
ginali quantū ad eius essentiā.  
Et circa hoc querunt̄ quatuor. Pri-  
mo utrum pctm̄ originale sit habitus.  
Secundo utrum sit unū tm̄ ī uno homīe. Tercio  
utrum sit concupiscentia. Quarto utrum sit equa-  
liter in omnibus.

**A**d primū scz utrum originale pctm̄ sit habi-  
tus. dicendū q̄ sicut supradictū ē duplex  
est habitus. Vnus quidē quo inclinā potētia  
ad agendū. sic scientie & uirtutes habitus di-  
cuntur. & hoc mō pctm̄ originale nō est habitus.  
Alio mō dicit̄ habitus dispositio alicui natu-

re ex multis composita. hm̄ quā bene se habet  
uel male ad aliquid. & precipue cū talis dispo-  
sitiō uersa fuerit quasi ī naturam. ut patet de  
egritudine & sanitate. & hoc mō pctm̄ origi-  
nale est habitus. Est enī quedā inordinata di-  
spositiō. pueniens ex dissolutione illius armo-  
nie in qua cōsistebat ratio originalis iustitie.  
sicut etiā egritudo corpōalis est quedā inordi-  
nata dispositiō corpōis. hm̄ quod soluit̄ equalitas  
in qua consistit ratio sanitatis. vñ pctm̄ origi-  
nale languoz nature dicit̄.

**A**d hm̄ scz utrum in uno hoīe sit tm̄ unū ori-  
ginale pctm̄. dicendū q̄ ī uno hoīe ē unū  
pctm̄ originale. cuius ratio dupliciē accipi po-  
test. Vno mō ex parte cause pcti originalis. di-  
ctū est enī supra q̄ solū primū pctm̄ p̄mi pa-  
rentis ī posteros traducit̄. vñ pctm̄ originale  
in uno homīe est unum numero. & in om-  
nibus homībus ē unū p̄portione. respectu. s.  
ad primū principū. Alio mō potest accipi ra-  
tio eius ex ip̄a essentiā originalis pcti. In om-  
ni enī inordinata dispositione unitas sp̄i cō-  
sideratur ex pte cause. unitas aut̄ hm̄ numerū  
ex pte subiecti. sicut patet in egritudine corpa-  
li. sunt enī diuerse egritudines specie. q̄ ex di-  
uis causis. pcedunt. puta ex supabundantia ca-  
lidi et frigidi. ex lesione pulmonis. uel epatis.  
Vna aut̄ egritudo hm̄ specieꝝ in uno homīe  
non est nisi una numero. causa aut̄ huius cor-  
rupte dispositionis q̄ dicit̄ originale pctm̄ est  
una tantū scz p̄uatiō originalis iustitie. p̄ quā  
sublata est subiectō humane mentis ad deū.  
& ideo pctm̄ originale est unum specie. & in  
uno homīe non potest esse nisi unū numero.  
In diuersis aut̄ homībus ē unū specie & p̄por-  
tione diuersum numero.

**A**d tertium scz utrum originale pctm̄ sit concu-  
piscencia. dicendū q̄ unūq̄q; habet spe-  
ciem a sua forma. dictū ē aut̄ supra q̄ species  
originalis pcti sumit̄ ex sua causa. Vñ oportet  
q̄ id quod est formale in originali pctō acci-  
piatur ex pte cause pcti originalis oppositorū  
aut̄ opposite sūt cause. Est igit̄ attendēda cau-  
sa originalis pcti ex causa originalis iustitie q̄  
opponit̄ ei. tota aut̄ ordinatio originalis iusti-  
tie est ex hoc q̄ uoluntas homis erat deo subie-  
cta. q̄ quidē subiectio primo & principaliter  
erat p̄ uoluntate. cuius est mouere omēs alias  
ptes anime in finē. vñ ex auersione uolūtatis  
a deo. consecuta est inordinatio in omnibus ali-  
is anime uiribus. Sic igit̄ priuatiō originalis  
iustitie p̄ quā uolūtas subdebatur deo est for-  
male in pctō originali. omis aut̄ alia inordi-  
natio uiriū aīe. precipue in hoc attendit̄. qz mor-  
dinate conuertunt̄ ad bonū cōmutabile. q̄ q̄  
dem inordinatio cōmuni nomīe potest dici cō-  
cupiscentia. & ita pctm̄ originale materialit̄  
quidē est concupiscentia. formaliter uero ē de-  
fectus originalis iustitie.

**A**d quartū scz utrum pctm̄ originales sit eq̄  
liter in omnibus. dicendū q̄ ī originali pec-  
cato sunt duo. Quozum unum est defectus

originalis iusticie. Aliud aut est relatio huius defectus ad peccatum primi parentis. a quo per uitiam originem deducitur. Quantum aut ad primum peccatum originale non recipit magis et minus. quia totum donum originalis iusticie est sublatum. per uitiam autem totaliter aliquid priuantes ut mors & tenebre non recipiunt magis & minus. Similiter etiam nec quantum ad secundum equaliter enim omnes relatione habet ad primum principium uitiate originis. ex quo peccatum originale recipit rationem culpe. Relatio enim non recipit magis et minus unde maius festum est quod peccatum originale non potest esse magis in uno quam in alio.

### DE SUBIECTO ORIGINALIS PECCATI DIS. XV.

**D**einde considerandum est de subiecto originalis peccati. et circa hoc uidentur quatuor. Primo utrum subiectum originalis peccati per prius sit caro uel anima. Secundo si anima uerum per essentiam aut per potentias suas. Tertio utrum uoluntas per prius sit subiectum originalis peccati quam alie potentie. Quarto utrum alique potentie anime sint specialiter infecte scilicet generatiua uis. concupiscibilis et sensus tactus.

**A**d primum scilicet utrum peccatum originale magis sit in carne quam in anima. dicendum quod aliquid potest esse in aliquo dupliciter. Uno modo sicut in causa uel principali uel instrumentali. Alio modo sicut in subiecto. Peccatum igitur originale omnium hominum fuit quidem in ipso adam sicut in prima causa principali. secundum illud. Ro. v. In quo omnes peccauerunt. In semine autem corporali est peccatum originale sicut in causa instrumentali. eo quod per uirtutem actiuam seminis traducitur peccatum originale in plerumque simul cum natura humana. Sed sicut in subiecto peccatum originale nullo modo potest esse in carne. sed solum in anima. cuius ratio est. Sicut super predictum est huiusmodi ex uoluntate primi parentis peccatum originale traducitur in posteros per quandam generatiuam motionem. sicut a uoluntate alicuius hominis deriuatur peccatum actuale ad alias partes eius. in quibus quidem deriuatione hoc potest attendi. quod quicquid peruenit ex motione uoluntatis peccati ad quicumque partem hominis quod quocumque modo potest esse parsiceps peccati. uel per modum subiecti. uel per modum instrumenti habet rationem culpe. Sicut ex uoluntate gulae peruenit concupiscentia cibi ad concupiscentiam & sumptio cibi ad manus. & os. quod mouentur mouentur a uoluntate ad peccatum. sunt instrumenta peccati. quod uero ulterius deriuatur ad uim nutritiuam & ad interiora membra que non sunt nata moueri a uoluntate. non habet rationem culpe. Sic igitur cum anima possit esse subiectum culpe. quicquid peruenit de corruptione primi peccati ad animam. habet rationem culpe. quod autem peruenit ad carnem non habet rationem culpe. sed pene. Sic ergo anima est subiectum peccati originalis. non autem caro. Nec obstat quod dicit apostolus. Ro. vii. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. Ex quo uerbo uidetur quod repugnantia carnis ad mentem principaliter consistit in carne. Repugnantia autem carnis ad mentem procedit